---

<sup>415</sup> «Quanquam cogitata, quatenus non sunt ullius rei extantis cogitata, sola per se intelligere, puta notionem causae sive causalitatis, sine re quae cogitatur esse causa [...]; notionem divisibilitatis, sine re quae ut divisibilis spectatur [...]; et sic porro ipsam per se notionem substantiae, essentiae, existentiae, [...] etc. tam facile non sit quam quidem rem, de qua dicitur quod causa vel effectus sit etc. sine hoc dicto vel cogitato intelligimus», De Raey 1692, *Cogitata de interpretatione*, p. 191. See also p. 209: «hoc ipsum vero nos usus docet aliquando valde incommodum esse, praesertim in philosophia: sicut in vestitu incommodum esset varietate et ornatu carere, quando sunt in usu, atque iis assueti sumus», and pp. 212-213: «*facultas, vis, actio, natura, vita, anima* [...] non sequitur quod aliud non significant aliud non faciunt notum, [...] sine quo illi ipsi, qui contendunt has voces insignificantem esse, loqui non possunt, et non loquuntur».

<sup>416</sup> «Ista [...] veritas non invenitur in significatione omnium nominum quibus mathematici utuntur, neque mathematica abstractio sive demonstratio omnis in extantibus terminatur, verum communiter subsistit in cogitatis, non considerando an prima sint rerum extantium cogitata, an secunda coniuncta huius loci non est», *ibid.*, p. 188. see also p. 215 «tam multas in humano sermone contendunt voces insignificantem esse, ridentque et contemnunt abstracta de quibus loquimur nomina in cogitatis», *ibid.*, p. 215.

<sup>417</sup> «Deinde diminutio, quatenus etiam in una voce restricta sive in arctum coacta significatio est, intra angustum terminum illum τοῦ ὄντος ὄντος (et quidem in corporalibus, de quibus adeo solliciti sunt) etiam multum habet incommodi, quando, ut communiter fit, facta per restrictionem substituitur alienae, atque propria significationis eversio intelligitur, quae propria significatio neque potest eque debet everti, quatenus et quousque communi consuetudine sermonis confirmata est. [...] Ac si, quia in corpore quod nos sensu caloris afficit, est motus varius insensibilium particularum, nomen calor non amplius de passione in sensu, non de qualitate obiecti quod ita movet sensum, et, generali saltem sive qualicunque confusa notione, intelligitur causa esse sensus, verum de isto praecise debeat vario motu intelligi, ipsumque hoc novum nomen motus varius substitui, quando loquendum est de calore», *ibid.*, p. 210. See also p. 212: «putamusque horum nominum significationem neque ab humano sermone, quo vel in communi vita, vel in disciplinis utimur ad huius vitae usum spectantibus removeri (ac si, ut loquitur Hobbesius, voces insignificantem sint) neque per substitutionem everti debere, ac si non amplius *facultas, vis, actio, natura, vita, anima*, verum *motus, materia primi elementi, globuli coelestes, particulae striatae*, dicere, aliisve debeamus novis nominibus uti, propter hoc unum, quod usitata illa non significant, non faciunt notum in extantibus id quod in iis philosophus desiderat». See *supra*, nn. 377-378.